MOÇÃO Nº 715/2024

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

A vereadora abaixo assinada, em conformidade com o art. 257 do Regimento
Interno, solicita a Vossa Excelência, após a aprovação pelo Plenário, o envio
de ofício à Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, com o
seguinte teor:

Considerando a tramitação do Projeto de Lei n. 11/2023, perante a
Assembleia Legislativa de Santa Catarina, visa proibir a venda, a queima e a
soltura de fogos de artifício com estampidos, assim como de quaisquer
artefatos pirotécnicos festivos de efeito sonoro ruidoso no Estado de Santa
Catarina;

Considerando que, a referida proposta busca proteger a saúde e o bem-estar
da população e dos animais, limitando os impactos nocivos do uso de fogos de
artifício ruidosos, que tanto afetam crianças, idosos, pessoas no espectro
autista, além da fauna doméstica e silvestre;

Considerando que, o Projeto ainda terá que tramitar perante a Comissão de
Finanças e Tributação, Comissão de Turismo e Meio Ambiente Processo e
Comissão de Proteção, Defesa e Bem-Estar Animal, daquela casa legislativa e
que o período de festas de fim de ano se aproxima, época em que o uso de
fogos de artifício é intensificado, trazendo potenciais riscos e transtornos às
comunidades;

Considerando, por fim que, a aplicação das sanções previstas no Projeto de
Lei direciona as multas ao Fundo Estadual de Saúde e ao Fundo Especial de
Proteção do Meio Ambiente, promovendo benefícios diretos à saúde pública e
à proteção ambiental;

A Câmara de Vereadores de Joinville, aprovando Moção da Vereadora
Tânia Larson - UNIÃO, APELA à Comissão de Finanças e Tributação, à
Comissão de Turismo e Meio Ambiente Processo e à Comissão de
Proteção, Defesa e Bem-Estar Animal, todas da Assembleia Legislativa de
Santa Catarina - ALESC que aprovem, com máxima urgência, o Projeto de
Lei n. 11/2023, cujo proíbe a venda, a queima e a soltura de fogos de
artifício com estampidos, assim como de quaisquer artefatos pirotécnicos
festivos de efeito sonoro ruidoso no Estado de Santa Catarina.

Joinville, 04 de novembro de 2024.

Tânia Larson - UNIÃO
Vereadora

Av. Hermann August Lepper, 1100. Bairro Saguaçu, Joinville/SC - CEP: 89221-005 - www.camara.joinville.br

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
e

ve
rif

ic
ar

 a
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e:

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

c-
jo

in
vi

lle
-c

am
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

/v
al

id
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a
e

di
gi

te
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

: L
Y

W
3X

-B
B

C
5X

-D
JY

H
P

-K
2N

K
S

-B
T

42
Y

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Moção

Protocolo Nº: 30217 Protocolo Data: 05/11/2024
Documento Nº: 715/2024 Processo Nº:  SN

Gerado por Tânia Larson na repartição Gabinete Tânia Larson dia 04/11/2024 às 13:27

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

LYW3X-BBC5X-DJYHP-K2NKS-BT42Y

Para confirmar a autenticidade acesse https://sc-joinville-
camara.sistemalegislativo.com.br//validador-assinatura

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei Federal
14.063/2020.

   Nome Tânia Larson
Data e hora 05/11/2024 14:42

IP 187.25.152.190
Tipo Eletrônica

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)